
                                   Администрация Мордовского района 

                                          Тамбовской области 

                                               

 

                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

02.12.2019                                     р.п. Мордово                                     №687 

 

О подготовке и проведении итогового сочинения (изложения) 

 

     В   соответствии с  приказом Министерства просвещения  Российской 

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

7.11.2018 г. №190/1512 «Об утверждении Порядка  проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования», приказом управления образования и науки 

Тамбовской области от 20.10.2019г. №2907 «О подготовке и проведении 

итогового сочинения (изложения)», в целях организации и проведения 

итогового сочинения (изложения) на территории Мордовского района в 2019-

2020 учебном году, администрация района  постановляет: 

   1. Отделу образования администрации района (Плужникова) обеспечить 

организацию и проведение итогового сочинения (изложения) в соответствии с 

требованиями Порядка. 

  2. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению итогового 

сочинения ( изложения), согласно приложению 1; 

 3. Руководителям муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Оборонинская средняя общеобразовательная школа» 

(Шевченко), муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Новопокровская средняя общеобразовательная школа» (Макаров) обеспечить 

организованное проведение итогового сочинения (изложения) на базе своих 

учреждений в соответствии с утвержденным Порядком проведения итогового 

сочинения (изложения ) в 2019/2020 учебном году. 

 4. Опубликовать настоящее постановление на сайте сетевого издания 

«РИА ТОП 68» (www.top68,ru) в информационно - телекоммуникационное 

сети Интернет. 

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района А.А. Рыжкова. 

 

 

Глава Мордовского района                                                               С.В.Манн 

 

  
 

 

 

  
 



                                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                                                    к постановлению администрации    

                                                                      района от  02.12.2019 №687 

 
ПЛАН 

мероприятий по подготовке  обучающихся к успешной сдаче итогового сочинения  

( изложения) 

 

               Мероприятия           сроки Ответственные 

                                   Организационные мероприятия 

 Организация и  проведение совещаний с 

руководителями общеобразовательных  

учреждений по вопросам проведения 

государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования, в 

том числе, по вопросам  подготовки и 

проведения итогового сочинения 

 в течение года Отдел образования 

администрации района, 

муниципальное казенное 

учреждение «Информационно-  

методический центр» 

Информирование обучающихся, 

педагогической и родительской 

общественности о порядке проведения 

итогового сочинения ( изложения) 

  ноябрь 2019 Отдел образования 

администрации района, 

муниципальное казенное 

учреждение «Информационно-  

методический центр»,  

муниципальные бюджетные 

общеобразовательные   

учреждения 

 Назначение ответственных за 

проведение ГИА в Мордовском районе, в 

общеобразовательных  организациях 

   Октябрь 2019 Администрация района, 

общеобразовательные 

организации 

Организация и проведение  заседаний 

методических объединений  учителей 

русского языка муниципального и 

школьного уровней по вопросам 

подготовки обучающихся к успешному 

написанию итогового сочинения 

(изложения)    

 Октябрь 2019 Отдел образования 

администрации района, 

муниципальное казенное 

учреждение «Информационно-  

методический центр»,  

муниципальные бюджетные 

общеобразовательные   

учреждения 

 Формирование состава комиссий 

образовательных организаций для 

проведения итогового сочинения и  для 

проверки итогового сочинения 

(изложения) 

Ноябрь 2019 муниципальные бюджетные 

общеобразовательные   

учреждения 

 Организация и проведение обучающих 

семинаров со специалистами - членами 

комиссий общеобразовательных 

организаций   по проведению  итогового 

сочинения (изложения)  

Ноябрь 2019 Отдел образования 

администрации района, 

муниципальное казенное 

учреждение «Информационно-  

методический центр»,  

муниципальные бюджетные 



общеобразовательные   

учреждения 

 Участие учителей русского языка в  

совещаниях, семинарах, «круглых 

столах», организованных  ФГАОУ АПК и 

ППРО, ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации работников 

образования», управлением образования и 

науки Тамбовской области по вопросам 

подготовки  обучающихся к  успешному 

написанию   итогового сочинения 

(изложения) 

 Октябрь- 

ноябрь2019 

муниципальные бюджетные 

общеобразовательные   

учреждения 

Организация и  проведение итогового 

сочинения (изложения) 

04декабря 2019,  

06 февраля 2020, 

 08 мая 2020 

Отдел образования 

администрации района,    

муниципальные бюджетные 

общеобразовательные   

учреждения 

Проверка итогового сочинения ( 

изложения) на уровне образовательных 

организаций и передача материалов в 

ТОГКУ «Центр экспертизы 

образовательной деятельности» 

 В сроки, 

установленные  

Порядком 

проведения 

итогового 

сочинения  ( 

изложения) 

Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные   

учреждения, отдел образования 

администрации района, 

Организация ознакомления участников  

промежуточной аттестации с 

результатами итогового сочинения 

(изложения) 

Декабрь, 

февраль, май 

муниципальные бюджетные 

общеобразовательные   

учреждения, отдел образования 

администрации района, 

 Мониторинг результатов проведения 

итогового сочинения (изложения) как 

условия допуска  к государственной 

итоговой аттестации 

Декабрь, 

февраль, май 

муниципальные бюджетные 

общеобразовательные   

учреждения, отдел образования 

администрации района, 

 


